<sup>\*</sup> Similis locutio Gen. 49, 1. Deut. 4, 30. Prov. 31, 25. Isa. 2, 2. et 41, 22. et 46, 10. Jer. 23, 20. Ezech. 38, 8 et 16.

<sup>\*\*</sup> Medorum atque Persarum.

<sup>\*\*\*</sup> Graecorum, sive Alexandri Magni.

(\*) Seleucidarum et Lagidarum, quia ultraque domus e Macedonia. Alii romanum intelligunt in imperium.

<sup>\*)</sup> Jam ergo et ipsi multi nominis, pnta ob Susanna liberationem, quam hoc somnium triennio praecessisse arbitramur, cum esset Daniel annorum 12. Vide infr. 13, 45. et 64.

**41. Porro**, quia vidisti pedum, et digitorum partem testae figuli, et partem ferream; regnum divisum \*) erit, quod tandem de plantario ferri orietur, secundum quod vidisti ferrum mistum testae ex luto.

**42.** Et digitos pedum ex parte ferreos, et ex parte fictiles; ex parte regnum erit solidum, et ex parte contritum \*\*).

**43.** Quod autem vidisti ferrum mistum testae ex luto, commiscebuntur quidem humano semine \*\*\*); sed non adhac erubunt sibi, sicuti ferrum miseri non potest testae.

**44.** In diebus autem regnum illorum suscitabit Deus coeli regnum (\*), quod in aeternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur; communiet autem, et consumet universa regna haec, et ipsum stabit in aeternum.

**45.** Secundum quod vidisti, quod de monte abscessus est lapis sine manibus (\*\*), et communuit testam, et ferrum, et aes, et argentum, et aurum, Deus magius ostendit regi, quea ventura sunt postea. Et verum est somnium, et fidelis interpretatio ejus.

**46.** Tunc rex Nabuchodonosor cecidit in faciem suam, et Daniel adoravit, et hostias, et incensum praecepit, ut sacrificarent ei. (IV. Reg. 1, 13. Act. 14, 12.)

**47.** Loquens ergo rex, ait Daniell: Vere Deus vester Deus deorum est, et Dominus regnum, et revelans mysteria, quoniam tu potuisti aperire hoc sacramentum.

**48.** Tunc rex Daniel in sublime extulit, et munera multa et magna dedit ei, et constituit eum principem super omnes provincias Babylonis, et praefectum magistratum super cunctos sapientes Babylonis.

**49.** Daniel autem postulavit a rege, et constituit super opera provinciae Babylonis Sidrach, Misach et Abdenago; ipse autem Daniel erat in foribus regis.

### CAPUT III.

**Ananias, Misael et Azarius, nolentes adorare statuam, quam rex Nabuchodonosor erexerat, ligati mittuntur in fornacem ignis ardentis, in qua illae sinantentes confiterunt Domino, quod propter peccata suae gentis patenterunt afflictiones, et petentes ejus misericordiam, exhortantur omnem creaturam ad benedicendum Dominum. Quod Nabuchodonosor animadvertoit obstipuit, et illis de fornace egressis, benedic Deum ipsum, jubens, ut occidatur, quisquis ipsum blasphemaverit.**

(A. M. 3417. Ant. Chr. 587.)

**1. †) Nabuchodonosor rex (\*\*\*) fecit**

\*) Quod ali de Seleucis ac Ptolemais intelligunt, ali de Rounanis, bellis civilibus in seipsos insurgentibus.

\*\*) Modo haec pars, modo illa superior erit.

\*\*\*) Per nuptias et affinitates.

(\*) Nempe Ecclesiam catholicam, sive romanum imperium, in quo Ecclesia praincipia sedes.

(\*\*) Sc. Christus de Virgine natus absque humana opera. Vnde I. Cor. 15, 24.

(†) Sabb. sancto Romae Proph. 12.

(\*\*\*) Graeci codices addunt: anno decimo octavo,

statuam auream altitudine cubitorum sexagiuta, latitudine cubitorum sex, et statuit eam in campo Dura provinciae Babylonis.

**2.** Itaque Nabuchodonosor rex misit ad congregandos satrapas, magistratus, et judices, duces, et tyrannos, et praefectos, omnesque principes regionum, ut convenirent ad dedicationem statuae, quam erexerat Nabuchodonosor rex.

**3.** Tunc congregati sunt satrapae, magistratus, et judices, duces, et tyrauni, et optimates, qui erant in potestateibus constituti, et universi principes regionum, ut convenient ad dedicationem statuae, quam erexerat Nabuchodonosor rex; stabant autem in conspectu statuae, quam posuerat Nabuchodonosor rex.

**4.** Et praeco clamabat valenter: Vobis dicitur populis, tribibus, et linguis:

**5.** In hora, qua audieritis sonitum tubae, et fistulae, et citharae, sambucae, et psalterii, et symphoniae, et universi generis musicorum, cadentes omnes populi, tribus, et linguae adoraverunt statuam auream, quam constituit Nabuchodonosor rex.

**6.** Si quis autem non prostratus adoraverit, eadem hora mittetur in fornacem ignis ardentis. (Jer. 29, 22.)

**7.** Post haec igitur statim, ut audierunt omnes populi sonitum tubae, fistulae, et citharae, sambucae, et psalterii, et symphoniae, et omnis generis musicorum, cadentes omnes populi, tribus, et linguae adoraverunt statuam auream, quam constituerat Nabuchodonosor rex.

**8.** Statimque in ipso tempore accedentes viri Chaldaei accusaverunt Judeeos,

**9.** dixeruntque Nabuchodonosor regi: Rex, in aeternum vive;

**10.** tu, rex, posuisti decretum, ut omnis homo, qui audierit sonitum tubae, fistulae, et citharae, sambucae, et psalterii, et symphoniae, et universi generis musicorum, prostrerat se, et adoret statuam auream;

**11.** si quis autem non procedens adoraverit, mittatur in fornacem ignis ardentis.

**12.** Sunt ergo viri Judaei, quos constitui super opera regionis Babylonis, Sidrach, Misach et Abdenago; viri isti contenterunt, rex, decretum tuum. Deos tuos non colunt, et statuam auream, quam erexit, non adorant.

**13.** Tunc Nabuchodonosor in furore, et in ira praecepit, ut adducerentur Sidrach, Misach et Abdeago. Qui confessim adiiciunt sunt in conspectu regis.

**14.** Pronuntiansque Nabuchodonosor rex, ait eis: Verene, Sidrach, Misach et Abde-

puta regni sui a morte patris, ut capite superiori: post desolatam Ierusalem et concrematum veri Dei templum 2. anno, et forte eo ipso die, neinde sabbati, ut haec essent veluti dies suis **ETIENNAE**, cum interim filii Israel jejunarent, in patel Zach. c. 7. et 8. Agebant vero tunc illi, pueri scripitura appellati, si Daniel acquales fuere, annum vitae circiter 32.

nago, deos meos non colitis, et statuam auream, quam constitui, non adoratis?

15. Nunc ergo, si estis parati, quacunque hora audiendis sonitum tubae, fistulae, citharae, sambucae, et psalterii, et symphoniae, omnisque generis musicorum, prosterne vos, et adorate statuum, quam feci; quod si non adoraveritis, eadem hora mittemini in fornacem ignis ardentis; et quis est Deus, qui eripiet vos de manu mea? (IV. Reg. 30. et seq.)

16. Respondentes Sidrach, Misach et Abdeuago, dixerunt regi Nabuchodonosor: Non oportet nos de hac re respoudere tibi.

17. Ecce enim Deus noster, quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardentis, et de manibus tuis, o rex, liberare.

18. Quod si noluerit, notum sit tibi rex, quia deos tuos non colimus, et statuum auream, quam erexit, non adoramus.

19. Tunc Nabuchodonosor repletus est furore, et aspectus faciei illius immutatus est super Sidrach, Misach et Abdenago; et praecipit, ut succenderetur fornax septuplum, quam succendi conueverat.

20. Et viris fortissimis de exercitu sue jussit, ut ligatis pedibus Sidrach, Misach et Abdenago, mittent eos in fornacem ignis ardentis.

21. Et confestim viri illi vineti cum braccis suis, et tiaris, et calcamentis, et vestibus missi sunt in medium fornacis ignis ardentis;

22. nam jussio regis urgebat. Fornax autem successiva erat nimis. Porro viros illos, qui miserant Sidrach, Misach et Abdeuago, interfecit flamma ignis.

23. Viri autem hi tres, id est, Sidrach, Misach et Abdenago, ceciderunt in medio camino ignis ardentis, colligati.

*Quae sequuntur, in hebreais rotulini-  
bus non-reperi.*

24. Et ambulabant in medio flaminæ, laudantes Deum, et benedicentes Dominum.

25. Stans autem Azarias oravit sic, aperteisque os suum in medio ignis, ait:

26. Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabile et gloriosum nomen tuum in saecula,

27. quia justus es in omnibus, quae fecisti nobis, et universa opera tua vera, et viae tue rectæ, et omnia iudicia tua vera.